事 務 連 絡

平成２９年７月６日

各都道府県専修学校主管課 御中

                   文 部 科 学 省 生 涯 学 習 政 策 局

生涯学習推進課専修学校教育振興室

「専門学校生への効果的な経済的支援の在り方に関する実証研究事業」

に関するご協力のお願い

平素より文部科学行政への御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

文部科学省では、意欲と能力のある専門学校生が経済的理由により修学を断念することな

く安心して学べるよう、専門学校生に対する経済的支援策について総合的な検討を進めるた

め、教育機会を確保するための取組、公費投入についての教育的効果の検証や効果的な支援

の検証及び各種データの収集、並びに当該データの分析を行う「専門学校生への効果的な経

済的支援の在り方に関する実証研究事業」を平成２７年度より行っております。

今回、本事業の一環として、全専門学校を対象に専門学校生への経済的支援状況や生徒の

修学状況等の実態を把握することを目的とした「専門学校における経済的支援に関するアン

ケート（先行調査）」を実施することといたしました。

ついては、業務多忙の折、至極恐悦でございますが、本調査の趣旨を御理解いただき、別

添の調査票を所轄の専門学校に送付いただくとともに、期日までに本事業の委託先機関「（株）

リベルタス・コンサルティング」に直接御提出いただくよう周知をお願いします。

なお、本年度中に昨年度に引き続き、「専門学校における経済的支援に関するアンケート（本

調査）」を実施予定です。こちらについても、御協力くださいますようお願いします。

文部科学省生涯学習政策局生涯学習推進課

 専修学校教育振興室 吉田、柴田

 ＴＥＬ：０３－６７３４－３２８０

 ＦＡＸ：０３－６７３４－３７１５

 Ｅ-Ｍａｉｌ：syosensy@mext.go.jp